Scripturæ locis, & imprimis illo Genesio:

*Cornu non est reuersus, donec secaverintur a- Gen. 8.  
qua;* constat tamen, corum non amplius  
ad arcam rediisse; item illo Psalmorum: Se-

*dæ dextræ meis, donec ponam inimicostuos sea- Psal. 109.*

*bellum pedum tuorum;* neque enim hic inauit  
ur, Christum, post omnium gentium con-

*uerisonem, non amplius, ad Patri's dexte-  
ram confessurum, sed in omnem æternita-*

*tem eandem sedem habiturum; item alibi:*

*Orietur in diebus eius subtilia & abundanti pa- Psal. 71.4.*

*cis, donec auferatur luna; id est, in sempiter-  
num; certum est enim, lucidum illum or-*

*bem nunquam auferendum. Adeo vt ipsum*

*donec hoc & aliis locis pro æternitate capia-  
tur.*

Nemo igitur sibi persuadeat, pœnas has  
aliquando terminandas; aut neget, eisdem  
perpetuas esse, certum namque est, num-  
quam eas finem habituras. Vnde Innocen- Lib. 3. de  
tius Papa tertius: *Nullus ergo sibi blandiatur, contemptus*  
*& dicat: Quia Deus non in finem irascitur, nec mudi c. 10.*  
*in eternum indignabitur, sed miserationes eius*  
*super omnia opera eius; quia cum irata fuerit,*  
*non obliuiscetur misereri, nec quidquam eorum,*  
*qua fecit Deus, odiiuit. O spes inanis! ô falla pra-  
sumptio! Non credat, frustra errore deceptus,*  
*quod aliquo prelio sit redemptus, quoniam in in-  
ferno nulla est redemptio. ô verba horrem*  
*nobis & metum incutientia, quæque vel fer-  
reum percellere pectus queat.*

Hanc igitur vobiscum interdum æterni- Ostendi-  
tatem cogitate, rationis tam trutina ponde- tur pœnas  
rate, iudiciique vlna eam dimetiamini: ne infernales  
que enim commentum est aut anilis fabula, æternas?  
Ipsa namque in impios ferenda sententia, esse.  
non aliter feretur, item maledicti in ignem atra- Matth. 25.

Eccl. 2. num, Marc. 3.

*a. Thess. 1.* num. & ibidem: *Ibunt in supplicium in eternum.* Marcus Euangelista tantundem habet: *Qui autem bl. sp̄bemarit in spiritum sanctum, non habet remissionem in eternum, sed reus erit eterni delicti.* Eternitatem hanc quoque roties inculcauit Paulus: *Qui p̄nas dabunt in infernum aeternas, & faciat Dominus & à gloria virtutis eius.* Item Iudas in Epistola sua Canonica, primo namque de Angelorum ruina loquens, ait: *Angeli vincula aeternis sub caligine reseruant. Deinde de hominum damnatione: Sicut Sodoma & Gomorrah, & finitimi ciuitates simili modo exfornicata, & abeuntes post carnem alteram, facta sunt in exemplum ignis aeterni p̄enitentiam festinantes.* Item in Apocalypsi falso annies: *Eamus tormentorum eorum ascendit in scena scelerum, nec habent requiem deinceps quae ad nos qui adoraverunt bestiam. E quibus omnibus concludamus necesse est, p̄nas has in aeternum duracuras.*

*Apoc. 14.**Jerem. 17.**Cap. 23.**Psal. 48.*

Marcus Euangelista tantundem habet: *Qui autem bl. sp̄bemarit in spiritum sanctum, non habet remissionem in eternum, sed reus erit eterni delicti.* Eternitatem hanc quoque roties inculcauit Paulus: *Qui p̄nas dabunt in infernum aeternas, & faciat Dominus & à gloria virtutis eius.* Item Iudas in Epistola sua Canonica, primo namque de Angelorum ruina loquens, ait: *Angeli vincula aeternis sub caligine reseruant. Deinde de hominum damnatione: Sicut Sodoma & Gomorrah, & finitimi ciuitates simili modo exfornicata, & abeuntes post carnem alteram, facta sunt in exemplum ignis aeterni p̄enitentiam festinantes.* Item in Apocalypsi falso annies: *Eamus tormentorum eorum ascendit in scena scelerum, nec habent requiem deinceps quae ad nos qui adoraverunt bestiam. E quibus omnibus concludamus necesse est, p̄nas has in aeternum duracuras.*

Dicant & symbolum suum Prophetae. Quotquot de tartari suppliciis olim locuti sunt, aeternitatem iis semper affinxerunt. Imprimis Jeremias, ille, inquam, qui annuum spatium, sub tribus Regibus Iuda, Iosia nimis, Iosachin, & Sedechia Ierosolymis vaticinatus est, ac tandem post urbis excidium captiuus in Aegyptum abductus, ubi a furentis populi multitudine, (vt quidem sentit Hieronymus) lapidibus obrutus expiravit, is, inquam, hoc de iisdem testimonium dedit: *Et relinqueris sola ab hateitate tua, quam dedi tibi, & seruire te faciam inimicis tuis in terra quam ignoras, quoniam ignem succendisti in furore meo, usq; in eternum ardebis.* Et post sex capitula interallum: *Et dabo vos in opprobrium sempernum, & in ignominiam aeternam, que nunquam oblitione delebitur.* Hic versus trimque p̄næ semperna, tormenta non terminanda, & supplicia aeterna designantur. Multoque etiam clarius ac manifestius a Psalmographo: *Non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptoris anima sua. Perinde ac si dixisset: Omnia apud inferos aeterna, sunt, & omnis spes vanam in casum impij Parti aeterno virginis Filii sanguinem in crucis ara effusum, qui olim iram eius placare & iratum demulcere poterat, offendit; efficax illud lyrum quo olim animæ*

Deo reconciliabuntur, tunc inutile & infructuosum erit, ideoque mox subiungit: *Laborauit in eternum, & vñuet adhuc in finem.* Anne maioribus & prægnantioribus testimoniis p̄næarum perpetuitatem stabilire valeamus?

Obiter tamen notare vos velint verba illa: *Laborauit in eternum, quæ hunc sensum p̄iustitiae dabant. Semper patietur, nunquam tormenta eius habebunt finem, quidquid enim & spesquamdiu impij patiuntur, nihil illis prodepererit: p̄nas luant, debitum ferendo tolerandoque soluant, peccata flamma expient; debito tamen ne hilum minuunt, cadē post centum annorum myriada manebit obligatio, & iterum ad principium revocantur. Est namque aeternitas instans orbitæ, semper ventans, & numquam quiescentis. Si enim a nefario Caino quis peteret, quanto iam tempore miser apud inferos torqueris? A quinque responderet, annorum millibus: & à Dathane, Chore, & Abitone: A quot iam annis in inferni barathrum descendistis? dicent, A quater mille annis. Et epulo, quamdiu flamma illa vorax depasta est: dicer, Bis mille propemodum annis. Si deinde ulterius peteretur, quot adhuc anni restarent, responsuros haud dubio existimem omnes, in aeternum, semper, & omne in æcum, nulloque unquam tempore tormentum nostrum finem habebit. Hæc Bernardus dum cogitat horret, & exclamat: *Subueni mihi Deus meus, priusquam ad tormenta perueniam, priusquam me deuoret ignis gehennæ, priusquam sine termino crucier in inferno.**

Res sunt; Auditores, quæ lachrymis potius, quam verbis explicandæ sunt; ad aeternam f Gehennam damnari, tormentis perennibus excrucianti, nullam liberationis spem habere, Herculeos etiam animos percussat. Si enim Iacob Patriarcha viginti trium annorum spacio filium quem mortuum putabat, luxit (quando enim Ismaelitis venditus erat Ioseph, non nisi sedecim habebat annos, quando vero deinde à fratribus agnitus fuit, unde quadraginta annorum erat, vt è capitulo 41. & 42. Geneeos manifestum est.) Porro diu-

turi cuiusce luctus causa erat crudele illud mortis genus, quo filium extinctum putabat, a fera s. pellima dilaniatum. Quid nos facere par est, Christiani, cum tot nobis damnatorum animas à diabolis, monstris illis horrendis & terribibus dilaniatas, excruciatas, diuexatas, & tortas fortareisque supphiis addictas, oboculos ponimus.

Multi qui æternitatem precepuli habuerent ad tempore auctiū pœnitentiam vitæque emendationem conuersi sunt; hi in vegeta, illi in ardentes prunas se se nudos coniecerunt, alij incultam eferum & vastam solitudinem, pœnitentia a frugē mea fugient, ergo petiere. David quoque Propheta, regni licet negotis implicatur, æternitatem hanc se penumero mente voluebat, ut ipse de se confessus est: *Annos aeternos in mente habu.* Eccl. anni, Dens immortalis! neq; enim hi curu solari distinguantur, nec in duodecim menses, aut in trecentos sexaginta quinq; dies & sex horas diuisi sunt, sed in omne ævum & sæculorum sæcula extenduntur.

Decades annorum, tredades, centuriæ, chiliades, deades & centuriæ, myriades, centum myriades, chiliades myriadum, & myriadum myriades, & si quis ultra numerus dari potest, hic locum non habent, sed in omne tempus annus unus exténditur. Hic harēs arithmeticæ, nec velerius numeros hos posse exténdere, nam post centenas & centies ac millies millenas annorum myriadas tantundem erit, quantum prius. Si quidem certum aliquod præfixum esset tempus, quamvis in multa extenderetur sæcula; liberationem tamen impij parent, & aliquod in tormentis lenimes experientur, aut saltem equanimius patenterunt. Sed frustra quod exemplo iam declarabo. Considerate; obsecro, vultatem late patentis oceanii, quorū aquarum guttas in se continent; & tamen, si post mille annos formica aliquam inde guttulam educeret, & impiis Deus promitteret, tunc demum illos inferno liberandos & suppliciis eximendos, quando oceanus esset euacuatus; aliquod illis præculdubio solamen foret, sperarentque serius aut cito, tandem se se gloria cœlestis com-

potes futuros. Sed ubi dicitur, in æternum, omnis mox spes excluditur, atque hoc ipsum est quod impios ad desperationem cogat, & excruciet.